
Copia  

 
 
 

COMUNE DI CIRO’ MARINA 
(Provincia di Crotone) 

 

          Visto per la pubblicazione 

Amministrazione trasparente                                                                                       

      SI     NO  

Reg. Area n. 165  Del  01.07.2019 

 

DETERMINAZIONE Reg.  Gen. N.   329   del   01.07.2019 
 

 
Oggetto: Fornitura di n.3 decespugliatori  e di n. 10 visiere protettive occorrenti per il magazzino 

comunale. 
                 Determina a contrarre e aggiudicazione fornitura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) 

del D.Lgs 50/2016 e contestuale assunzione dell’impegno spesa. 
                Codice CIG: ZDF28BE9CE 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
PREMESSO 

CHE con deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 14/03/2019, esecutiva a norma di legge, è stato 
approvato il Bilancio finanziario di previsione relativo al triennio 2019-2021; 

 
PRESO ATTO CHE l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere 
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 

 
CHE l’art. 36, comma 1 del D.Lgs 50/2016 dispone che “l'affidamento e l'esecuzione di lavori, servizi e 

forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 avvengono nel rispetto dei principi di cui 
agli articoli 30, comma 1, 34 e 42, nonché del rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti e in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole 
e medie imprese. Le stazioni appaltanti possono, altresì, applicare le disposizioni di cui all'articolo 50”; 

 
DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore ad€40.000, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 
diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 
l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 
ove richiesti; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in 
conformità ai propri ordinamenti debbano provvedere all’assunzione di apposita determina a 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 
ATTESO CHE questo Ente deve provvedere all’acquisto di n. 03decespugliatorispalleggiati da 53 cc e di n. 10 

visiere protettive per decespugliatori occorrenti per il magazzino comunale; 
 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#035
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#030
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#034
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#042
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#050


RAVVISATA pertanto la necessità di attivare le procedure finalizzate all’affidamento della fornitura oggetto 
del presente atto; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere all’acquisto di n. 03 decespugliatori 
spalleggiati da 53cc e di n. 10 visiere protettive per decespugliatori occorrenti per il magazzino 
comunale; 

 l’oggetto del contratto è la “fornitura n.3 decespugliatori e di n. 10 visiere protettive occorrenti per 
il magazzino comunale”; 

 il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 

 il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95 delcodice; 
 
CHE ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136 e ss.mm. e ii. si è proceduto, ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari, all’acquisizione del CIG appresso indicato: 
CIG: ZDF28BE9CE; 

 
DATO ATTO inoltre che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ad€40.000 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute 
nell’art. 36 comma 2 lettera a) e nell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 
CONSIDERATO ALTRESI’ CHEl’art. 37, comma 1 (periodo primo) del D.Lgs 50/2016 prevede che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto 
messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 
RICHIAMATO il comma 130, dell’articolo 1 della legge 30 Dicembre 2018, n. 145 “Legge di bilancio 2019”, 

che ha modificato l’art. 1, comma 450 della legge 27/12/2006 n° 296, consentendo alle 
Pubbliche Amministrazioni la possibilità di effettuare acquisti di beni e servizi al di fuori del 
mercato elettronico per importi inferiori ad € 5.000,00 tenuto conto del non artificioso 
frazionamento per l’elusione dell’obbligo normativo, così come previsto dall’art. 29, comma 
4, del Codice degli Appalti; 

 
DATO ATTO CHE l’importo della fornitura di che trattasi è inferiore ad € 5.000,00 e che, pertanto, si può 

procedere senza l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico; 
 
CHE PERTANTO a seguito di indagine esplorativa del mercato,con nota prot. n. 8131 del 02.05.2019 sono 

stati richiesti n°4 preventivi-offerta ad altrettante Ditte specializzate della zona, 
rispettivamente per: 

1) la fornitura di n. 03decespugliatori spalleggiati da 53 cc, di varie aziende produttrici,occorrenti peril 
magazzino comunale; 

2) la fornitura di n. 10 maschere protettive per decespugliatori; 
 
CHE le Ditte invitate a presentare preventivo-offerta sono state le seguenti: 

1. Ditta IMA Srl con sede in Via S.S. 106 – Km 181+400- 88811Cirò Marina (Kr); 
2. Ditta Iuzzolini Pasquale S.r.l. con sede in Via Sottopalazzo - 88811Cirò Marina (Kr); 
3. Ditta Agri Garden di Mauro Teresina con sede in Via Tirone – 88811 Cirò Marina (Kr); 
4. Ditta Mauro Ricambi S.r.l. con sede in C.da Gangemi S.S. 106 – 88816 Strongoli Marina (Kr); 

 
CHE entro la data di scadenza, indicata nella lettera di invito, per la presentazione dei preventivi-offerta 

all’ufficio protocollo dell’Ente è pervenuta una sola offerta; 
 



CHE in particolare risulta pervenuto il solo preventivo-offerta dell’operatore economico: 
1. Ditta IMA Srl con sede in Via S.S. 106 – Km 181+400 - 88811 Cirò Marina (Kr) - P.IVA 03361030798, 

acquisito al protocollo dell’Ente in data 09 Maggio 2019 al n. 8814; 
 
CHE alla luce del preventivo-offerta presentato si è stabilito di acquistare un decespugliatore marca 

Husqvarna,modello HVA 553RBX, n. 2 decespugliatori marca Oleo Mac - mod. BCF530, 53 cc e n. 10 
visiere protettive per decespugliatori ai seguenti prezzi offerti: 

- €530,00 cadauno, oltre IVA al 22,00%, per i decespugliatori; 
- €5,50 cadauno, oltre IVA al 22,00%, per le visiere protettive; 

 
DATO ATTO CHE l’importo complessivo della fornitura, per come sopra descritta, ammonta 

complessivamente ad € 2.006,90, di cui €1.645,00per imponibile ed € 361,90per IVA 
al 22,00%; 

 
PRESO ATTO CHE il sottoscritto Responsabile Unico del Procedimento ha effettuato le verifiche necessarie 

relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale e di idoneità professionale del 
fornitore individuato; 

 
CONSTATATO INFATTI CHE a seguito di richiesta da parte dell’Ente, tramite la piattaforma INPS,è stato 

acquisito DURC regolare ai fini della verifica della regolarità contributiva 
dell’operatore economico affidatario della fornitura di cui al presente atto con 
scadenza per lo stesso a tutto il 07/08/2019; 

 
RITENUTO pertanto procedere all’affidamento della fornitura di che trattasi all’operatoreeconomico IMA 

Srl con sede in Via S.S. 106 – Km 181+40 - 88811 Cirò Marina (Kr) - P.IVA 03361030798,per 
l’importo complessivo pari ad €2.006,90,di cui € 1.645,00 per imponibile ed €361,90per IVA al 
22,00%,assumendo in suo favore formale impegno di spesa per il relativo importo; 

RICHIAMATO il vigente “regolamento comunale per l’esecuzione di forniture e servizi in economia” 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 
Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss.mm.ii. nella parte ancora in vigore;  
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;  
Viste le linee guida emanate dall’ANAC; 
 

DETERMINA 

 
1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 
2. Di procedere all’affidamento,ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, della 

fornitura di: 

 n. 01decespugliatore marca Husqvarna modello HVA 553RBX; 

 n. 02 decespugliatori marca Oleo Mac - mod. BCF530, 53 cc; 

 n. 10 visiere protettive per decespugliatori 
all’operatore economico IMA Srl con sede in Via S.S. 106 – Km 181+400 - 88811 Cirò Marina (Kr) - 
P.IVA 03361030798. 
 

3. Di impegnare e imputare quindi, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato, all. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011, la somma complessiva pari ad €2006,90, comprensiva di 



IVAal 22,0 %, sul Cap. 670 gestione competenza del bilancio di previsione del corrente esercizio 
finanziario,che presenta la necessaria copertura finanziaria. 
 

4 Di dare atto, ai fini della tracciabilità finanziaria, dell’avvenuta registrazione della procedura presso 
l’Autorità di Vigilanza con attribuzione del codice identificativo di gara CIG ZDF28BE9CE. 
 

5 Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza 
pubblica. 
 

6 Di approvare il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale 
dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 2.006,90: 
 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 

Anno 2019 Euro2.006,90 

TOTALE Euro2.006,90 

 
7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147 bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Servizio. 

 
8 Di stabilire che con successivo atto del Responsabile dell’Area Tecnica si procederà alla liquidazione 

della somma impegnata, con il presente atto, su presentazione di regolare fattura elettronica al 

protocollo dell'Ente e previo riscontro di corrispondenza, per qualità e quantità, della fornitura 

effettuata con quanto pattuito e di concordanza degli importi fatturati con quelli stabiliti con 

emissione di fattura elettronica attraverso il Sistema di Interscambio il cui codice dell'ufficio è 

UF6NBZ. 

 
9 Di disporre che il presente atto venga pubblicato all’albo pretorio on-line di questo Comune, ai 

sensi dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, 

nonché del vigente regolamento comunale. 

 
10 Di disporre, altresì, che copia del presente atto sia trasmesso, a cura dell’Ufficio di Segreteria 

Generale, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna 

conoscenza, agli uffici interessati. 

 
 

Cirò Marina lì, 01/07/2019 
 

 Il Responsabile F.F. dell’Area Tecnica - Settore LL.PP. e Manutenzione 
 f.to: (Dr. Paolo Lo Moro) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 

 
Allegato alla determina del Responsabile dell’Area Tecnica n. 165 del 01.07.2019 , avente per oggetto: 

 “Fornitura di n.3 decespugliatori e di n. 10 visiere protettive occorrenti per il magazzino comunale. 
Determina a contrarre e aggiudicazione fornitura ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 e contestuale 
assunzione dell’impegno spesa” 

   Codice CIG: ZDF28BE9CE 

 
VISTO DI -ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

  
 Sulla presente determinazione: 

SI APPONE, ai sensi dell’articolo 151, comma 4, e 147bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione della 
copertura finanziaria.  
 
Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente atto/impegno di spesa: 

Importo da 
impegnare 

Missione Programma Titolo Macro 
Aggregato 

Riferimento 
Bilancio 

Capitolo/Azio
ne 

Conto 
Finanziario 

Anno 

Registrato 
Impegno n° 

2006,90 01  1 03 2019 670   
n.n.169/14 

 
      2019  

 
Si attesta l'avvenuta registrazione della seguente diminuzione di entrata : 

Descrizione Importo 
 

Capitolo Azione Pre-Acc. Acc. 

      
 
Si verifica altresì, ai sensi dell'art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il 
preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al 
presente atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.- 

 
    Cirò Marina, lì  01.07.2019 

Il Responsabile F.F. dell’Area Finanziaria 
                                       f.to:  Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
 

REGISTRO GENERALE 
La presente determinazione viene annotata nel registro generale delle determinazioni, in data 01.07.2019.  
 

L’Ufficio Segreteria Generale 
       fto:   Silvana Bruni 
_______________________ 

 
 

AFFISSIONE 
 
La presente determinazione viene affissa all'Albo Pretorio on-line di questo Comune, in data 01/07/2019 al N 659 ai sensi 
dell’articolo 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni e integrazioni, nonché del vigente regolamento 
comunale, e vi resterà per 15 giorni consecutivi (comma 1, dell'art.124, Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267).- 
 

 
L’addetto alla pubblicazione 

f.to Francesco Valente 
 

 

 
 
 

x

x 


